



KPMG Audit
1, cours Valmy
92923 Paris La Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 68 68
Télécopie : +33 (0)1 55 68 73 00
Site internet : www.kpmg.fr

Association Vecteur

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2009
Association Vecteur
Château d'Ecancourt,
rue d'Ecancourt - 95280 Jouy-le-Moutier
Ce rapport contient 18 pages
Référence : BG-102-157



KPMG Audit
1, cours Valmy
92923 Paris La Défense Cedex
France

Téléphone : +33 (0)1 55 68 68 68
Télécopie : +33 (0)1 55 68 73 00
Site internet : www.kpmg.fr

Association Vecteur

Siège social : Château d'Ecancourt,
rue d'Ecancourt - 95280 Jouy-le-Moutier

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Vecteur, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Ces appréciations s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris La Défense, le 15 juin 2010

KPMG Audit
Département de KPMG S.A.



Baudouin Griton
Associé

BILAN ACTIF

<i>Rubriques</i>	<i>Montant Brut</i>	<i>Amortissements</i>	<i>31/12/2009</i>	<i>31/12/2008</i>
Capital souscrit non appelé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires	978 753	633 985	344 768	321 669
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Avances, acomptes sur immo. incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	116 899	103 775	13 124	16 457
Constructions	14 994 223	7 395 478	7 598 746	8 100 190
Installations techniques, matériel, outillage	2 613 051	1 463 059	1 149 992	788 102
Autres immobilisations corporelles	6 897 384	4 643 496	2 253 887	2 570 696
Immobilisations en cours				47 840
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	819		819	819
ACTIF IMMOBILISE	25 601 128	14 239 793	11 361 335	11 845 772
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				68 597
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	3 553 251	423 883	3 129 369	3 509 403
Autres créances	746 624		746 624	759 646
Capital souscrit et appelé, non versé				
DIVERS				
Valeurs mobilières de placement (dont actions propres :)				
Disponibilités	9 675		9 675	9 454
COMPTES DE REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	18 832		18 832	13 983
ACTIF CIRCULANT	4 328 382	423 883	3 904 499	4 361 082
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	29 929 510	14 663 676	15 265 835	16 206 854

BILAN PASSIF

<i>Rubriques</i>	31/12/2009	31/12/2008
Capital social ou individuel (dont versé :)		
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecart de réévaluation (dont écart d'équivalence :)		
Réserve légale		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées (dont rés. fluctuation cours)		
Autres réserves (dont achat œuvres originales artistes)		
Report à nouveau	5 146	6 000
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		(854)
Subventions d'investissement	6 226 288	6 312 507
Provisions réglementées		
CAPITAUX PROPRES	6 231 433	6 317 653
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
AUTRES FONDS PROPRES		
Provisions pour risques	232 000	200 000
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	232 000	200 000
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 572 707	2 588 680
Emprunts et dettes financières divers (dont empr. participatifs)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
DETTES D'EXPLOITATION		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	2 508 870	4 208 276
Dettes fiscales et sociales	1 857 922	1 963 438
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	336 826	566 843
Autres dettes	302 277	183 965
COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance	223 800	178 000
DETTES	8 802 401	9 689 202
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	15 265 835	16 206 834

Résultat de l'exercice en centimes

Total du bilan en centimes

15 265 834,68

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

<i>Rubriques</i>	<i>France</i>	<i>Exportation</i>	<i>31/12/2009</i>	<i>31/12/2008</i>
Ventes de marchandises Production vendue de biens Production vendue de services	3 100 301		3 100 301	3 676 969
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	3 100 301		3 100 301	3 676 969
Production stockée Production immobilisée Subventions d'exploitation Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges Autres produits			8 731 586 69 321 20	9 172 858 63 512 40
PRODUITS D'EXPLOITATION			11 901 228	12 913 380
Achats de marchandises (y compris droits de douane) Variation de stock (marchandises) Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane) Variation de stock (matières premières et approvisionnements) Autres achats et charges externes Impôts, taxes et versements assimilés Salaires et traitements Charges sociales			11 097 630 40 024	12 427 098 44 568
DOTATIONS D'EXPLOITATION				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements Sur immobilisations : dotations aux provisions Sur actif circulant : dotations aux provisions Pour risques et charges : dotations aux provisions Autres charges			1 532 760 349 278 2 892	1 662 205 60 603 3 455
CHARGES D'EXPLOITATION			13 022 584	14 197 929
RESULTAT D'EXPLOITATION			(1 121 355)	(1 284 550)
OPERATIONS EN COMMUN Bénéfice attribué ou perte transférée Perte supportée ou bénéfice transféré				
PRODUITS FINANCIERS Produits financiers de participations Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			259	
PRODUITS FINANCIERS			259	
Dotations financières aux amortissements et provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement			57 970 1 884	85 378
CHARGES FINANCIERES			59 854	85 378
RESULTAT FINANCIER			(59 595)	(85 378)
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			(1 180 950)	(1 369 927)

COMPTE DE RESULTAT (suite)

<i>Rubriques</i>	<i>31/12/2009</i>	<i>31/12/2008</i>
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	41 149	88 754
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 171 801	1 298 401
Reprises sur provisions et transferts de charges		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 212 950	1 387 155
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	32 000	18 000
CHARGES EXCEPTIONNELLES	32 000	18 000
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 180 950	1 369 155
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices		82
TOTAL DES PRODUITS	13 114 438	14 300 534
TOTAL DES CHARGES	13 114 438	14 301 389
BENEFICE OU PERTE		(854)

Association VECTEUR

Château d'Ecancourt

Rue d'Ecancourt

95280 JOUY-le-MOUTIER

Siret n° 393 344 395 00024

Déclarée à la préfecture du Val d'Oise le 21 Août 1992 – n° 3-10699

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

AU 31 DECEMBRE 2009

SOMMAIRE

I - Informations générales

- 1- Périmètre et fait majeur de l'exercice
- 2- Règles et principes généraux appliqués
- 3- Événements post clôture
- 4- Honoraires de commissariat aux comptes
- 5- Consolidation

II – Modes et méthodes d'évaluation appliqués aux divers postes du bilan et du compte de résultat

- 1- Note relatives aux postes du bilan
 - a. Actif immobilisé
 - b. Créances
 - c. Capitaux propres
 - d. Provisions pour risques et charges
 - e. Emprunts et dettes

- 2- Notes relatives au compte de résultat
 - a. Résultat d'exploitation
 - b. Résultat financier
 - c. Résultat exceptionnel

III – Autres informations

- 1 – Entreprises liées
- 2 – Effectifs

I – INFORMATIONS GENERALES

1- PERIMETRE ET FAIT MAJEUR DE L'EXERCICE

L'association VECTEUR, est l'organisme gestionnaire du Centre de Formation pour Apprentis Institut de l'Environnement Urbain. En tant qu'organisme de formation continue, l'association VECTEUR dispense aussi quelques dispositifs de formation communs à la fois en apprentissage et en formation continue.

L'année 2009 a été marquée par la baisse du nombre d'apprentis : 499 au lieu de 532 au 31 décembre 2008 et par la baisse des contrats de professionnalisation. Ces deux éléments expliquent en grande partie la baisse du chiffre d'affaires.

2 - REGLES ET PRINCIPES GENERAUX APPLIQUES

Les comptes annuels de l'exercice 2009 sont établis et présentés conformément aux dispositions du Plan Comptable Général.

Les conventions générales suivantes ont été respectées :

- continuité de l'exploitation,
- indépendance des exercices,
- principe de prudence,
- évaluation au coût historique.

3 – EVENEMENTS POST CLOTURE

Aucun événement significatif n'est intervenu postérieurement à la date de clôture de nature à altérer la pertinence des informations présentées ci-après.

4 – HONORAIRES DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

Les honoraires de commissariat aux comptes encourus au titre du contrôle légal des comptes et au titre des prestations de service entrant dans les diligences directement liées à cette mission sont mentionnés dans l'annexe aux comptes consolidés du groupe Veolia Environnement

5 – CONSOLIDATION

L'association VECTEUR est consolidée par intégration globale au 31 décembre 2009 dans le Groupe Veolia Environnement.

II – MODES ET METHODES D'EVALUATION APPLIQUES AUX DIVERS POSTES DU BILAN ET DU COMPTE DE RESULTAT

1 - NOTES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN

a) Actif immobilisé

Méthode d'évaluation :

- **Autres immobilisations :** Elles sont évaluées à leur coût d'acquisition qui ne comprend aucune quote-part de frais financiers ou de frais généraux.

Tableau des mouvements des immobilisations (en milliers d'euros)

	31/12/2008	Acquisitions- Augmentations	Cessions	Virt cpte à cpte	31/12/2009
Immobilisations incorporelles : Logiciels	750	229	-	-	979
Immobilisations corporelles :					
- Constructions	14 994	-		-	14 994
- Autres	8 957	868	(197)		9 628
Immobilisations financières	1	-	-	-	1
Total général	24 702	1 097	(197)	-	25 602

Méthode d'amortissement :

L'amortissement des immobilisations corporelles correspond à l'amortissement économique. Il est calculé en fonction de la nature des biens selon le mode linéaire et en fonction de leur durée d'utilisation à savoir :

- Logiciels	3 ans linéaire
- Aménagement terrain	10 ans linéaire
- Construction (selon la durée du bail à construction du terrain)	30 ans linéaire
- Installations et agencements	10 ans linéaire
- Outillage industriel pédagogique	5/10 ans linéaire
- Matériel audiovisuel	3/5 ans linéaire
- Matériel et mobilier de bureau	10 ans linéaire
- Matériel informatique	3/5 ans linéaire
- Mobilier hébergement et amphithéâtre	10 ans linéaire
- Mobilier pédagogique	10 ans linéaire
- Matériel pédagogique	5/10 ans linéaire
- Matériel de transport à usage pédagogique	10 ans linéaire
- Matériel de transport non pédagogique	5 ans linéaire

Tableau des mouvements des amortissements (en milliers d'euros)

	31/12/2008	Dotations	Sorties d'actif	31/12/2009
Immobilisations incorporelles :				
- Logiciels	429	205	-	634
- Autres				
Immobilisations corporelles :				
- Constructions	6 894	501	-	7 395
- Autres	5 533	827	(149)	6 211
Total général	12 856	1 533	(149)	14 240

<i>Dont dotations d'exploitation</i>	<i>1 533</i>

b) Créances

Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Le montant de la dépréciation est déterminé par estimation individuelle des créances.

On trouvera ci-après un tableau détaillé de l'état des créances :

ETAT DES CREANCES (en milliers d'euros)		Montant brut	Echéance à 1 an au plus	Echéance de 1 an à 5 ans	Echéance à plus de 5 ans
DE	Prêts	-	-	-	-
L'ACTIF	Autres immobilisations financières	1		1	-
IMMOBILISE	TOTAL I	1	-	1	-
	Avances et acomptes versés			-	-
	Clients douteux ou litigieux	502	-	502	-
	Créances clients et comptes rattachés	3 051	3 051		-
DE	Créances sociales	-	-	-	-
	Créances fiscales	562	562	-	-
L'ACTIF	Groupe et associés	-	-	-	-
	Débiteurs divers	185	185	-	-
CIRCULANT	Charges constatées d'avance	19	19	-	-
	TOTAL II	4 319	3 817	502	0
	TOTAL (I + II)	4 320	3 817	503	0

Total des mouvements des provisions (en milliers d'euros)

	31/12/2008	Dotations	Reprises	31/12/2009
Provision pour dépréciation				
des créances :	96	349	21	424
Total général	96	349	21	424

<i>Dont dotations et reprises :</i>	<i>349</i>	<i>21</i>
<i>- d'exploitation</i>		

Les provisions pour dépréciation des créances correspondent à des créances antérieures à l'année 2009.

c) Capitaux propres

L'Association ayant été créée sans capital, les capitaux propres sont constitués des résultats cumulés depuis 1994, ainsi que des différentes subventions d'investissement perçues du Conseil Général du Val D'Oise et du Conseil Régional d'Ile de France.

Tableau de variation des capitaux propres (en milliers d'euros)

	31/12/2008	Affectation Résultat	Résultat 2009	Subvention	QP Résultat	31/12/2009
Capital	-		-	-	-	-
Réserves	-		-	-	-	-
Report à nouveau	6	(1)	-	-	-	5
Résultat de l'exercice	(1)	1	0	-	-	0
Subventions d'investissement						
Construction	5 279		-	-	-	5 279
Quote-part affectée au résultat	(2 429)		-	-	(176)	(2 605)
1 ^{er} équipement du CFA	726		-	(89)	-	637
Quote part affectée au résultat	(718)		-	89	(7)	(636)
Travaux restaurant	144		-	-	-	144
Quote part affectée au résultat	(19)		-	-	(14)	(33)
Subventions taxe d'apprentissage	7 716		-	1 076	-	8 792
Quote-part affectée au résultat	(4 388)		-	-	(965)	(5 353)
Provisions réglementées						
CAPITAUX PROPRES	6 316	-	-	1 076	(1 162)	6 230

Les subventions d'investissements, perçues à l'occasion de la construction du CFA, des acquisitions d'équipements du CFA et des travaux sur le restaurant (soit 6,2 millions d'euros en valeur brute au 31/12/2009) sont rapportées au résultat de chaque exercice au rythme des amortissements des immobilisations concernées.

Les subventions d'investissement perçues en taxe d'apprentissage (8,8 millions d'euros en valeur brute au 31 décembre 2009) sont rapportées au résultat de chaque exercice au rythme des amortissements des immobilisations concernées.

d) Provisions pour risques et charges

(en milliers d'euros)	31/12/2008	Dotations	Reprises	31/12/2009
Risque palplanches parking	200	32	-	232
	200	32	-	232

dont dotations et reprises :

- d'exploitation

- exceptionnelles

32

➤ Risque palplanches parking sous-terrain, bâtiment hébergement

Les différentes expertises judiciaires réalisées au cours de l'année 2009, nous ont conduits à réactualiser notre provision pour risques au 31 décembre 2009 de 32 milliers d'euros.

e) Emprunts et dettes

➤ Emprunts auprès des établissements de crédit. Ce poste était constitué d'un emprunt souscrit pour financer la construction du CFA :

- Contracté auprès du Crédit National (NATIXIS) pour 8,2 millions d'euros d'une durée de 15 ans, amorti depuis le 31 décembre 1995, la dernière échéance était en 2009, le capital est donc complètement remboursé au 31.12.2009.

L'emprunt était garanti par une hypothèque de premier rang sur le bail à construction consenti par VEOLIA Transports (ex CGEA) à l'emprunteur sur le terrain de Jouy le Moutier et sur les immeubles édifiés sur le dit terrain.

La répartition des dettes selon leur échéance, le détail des effets à payer et les charges à payer sont présentées dans le tableau ci-après (en milliers d'euros)

ETAT DES DETTES (en milliers d'euros)		Montant Brut au bilan	Echéance à 1 an au plus	Echéance de 1 à plus de 5 ans
DETTES FINANCIERES	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	3 573	3 573	
	TOTAL I	3 573	3 573	
DETTES D'EXPLOITATION	Dettes fournisseurs +cptes Rattachés	2 509	2 509	
	Dettes sociales	7	7	
	Dettes fiscales	1 851	1 851	
	Fournisseurs d'immobilisations	337	337	
	Autres dettes	302	302	
	Produits constatés d'avance	224	224	
	TOTAL II	5 230	5 230	
TOTAL (I + II).....		8 803	8 803	

Produits constatés d'avance

- Produits constatés d'avance : Ce poste représente 224 milliers d'euros, constitué de la quote-part de la subvention branche transport au titre des contrats d'apprentissage pour l'exercice 2010.

2 - NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

a) Résultat d'exploitation : - 1 121 milliers d'euros

Les produits d'exploitation : 11 901 milliers d'euros, ils se décomposent principalement en :

- **Chiffre d'affaires pour 3 100 milliers d'euros**
 - Produits pédagogiques : 1 611 milliers d'euros
 - Hébergement et restauration : 1 194 milliers d'euros
 - Participations apprentis : 109 milliers d'euros
 - Autres : 186 milliers d'euros
- **Subventions d'exploitation pour 8 732 milliers d'euros**
 - Taxe d'apprentissage pour 5 020 milliers d'euros
 - Subvention de fonctionnement du Conseil Régional Ile de France pour 1 280 milliers d'euros :
 - Subvention de fonctionnement heures de cours : 1 175 milliers d'euros
 - Subvention diverses : 32 milliers d'euros
 - ✓ La formation de formateurs : 2 milliers d'euros
 - ✓ Voyages d'études: 30 milliers d'euros

- Subvention des branches professionnelles : 1 806 milliers d'euros
 - ✓ Syndicats de l'Assainissement FNSA: 157 milliers d'euros
 - ✓ FG3E : 350 milliers d'euros
 - ✓ Entreprises de services d'Eau SPDE: 610 milliers d'euros
 - ✓ SNAD Activités déchets : 354 milliers d'euros
 - ✓ OPCALIA : 8 milliers d'euros
 - ✓ OPCA Transports : 327 milliers d'euros
- Subvention d'équilibre du groupe VEOLIA Environnement : 691 milliers d'euros.
- Subventions diverses pour 7 milliers d'euros.

➤ **Reprise sur provision et transfert de charges : 69 milliers d'euros**

- Les reprises sur provisions clients douteux représentent 21 milliers d'euros
- Les transferts de charges d'exploitation représentent 48 milliers d'euros.

Les charges d'exploitation : 13 023 milliers d'euros, se décomposent principalement en :

➤ **Achats et charges externes : 11 090 milliers d'euros**

Il s'agit principalement de :

- Sous-traitance générale du site : 3 224 milliers d'euros
 - ✓ Gestion du site : 998 milliers d'euros
 - ✓ Gardiennage & bâti : 443 milliers d'euros
 - ✓ Fluide EDF-GDF : 133 milliers d'euros
 - ✓ Espaces verts : 68 milliers d'euros
 - ✓ Nettoyage du site : 441 milliers d'euros
 - ✓ Restauration : 569 milliers d'euros
 - ✓ Hôtellerie : 109 milliers d'euros
 - ✓ Informatique : 143 milliers d'euros
 - ✓ Equipement FG : 320 milliers d'euros
- Personnel détaché : 4 388 milliers d'euros
- Locations : 673 milliers d'euros
 - ✓ Dont 653 milliers d'euros correspondant à une quote-part des amortissements liés à l'occupation proportionnelle des locaux de CAMPUS Veolia Environnement
- Partenariats pédagogiques : 702 milliers d'euros
 - ✓ AFORP : 77 milliers d'euros
 - ✓ Ecoles de conduite : 165 milliers d'euros
 - ✓ Université de Marne la Vallée : 193 milliers d'euros
 - ✓ Université de Versailles : 186 milliers d'euros
 - ✓ I.U.T. MANTES : 55 milliers d'euros
 - ✓ Divers : 26 milliers d'euros
- Publicité, relations extérieures : 102 milliers d'euros
- Frais de transport apprentis : 234 milliers d'euros

- **Impôts et taxes : 47 milliers d'euros**
- **Dotations aux amortissements des immobilisations : 1 533 milliers d'euros**
- **Dotations aux provisions pour dépréciations des créances : 349 milliers d'euros**
- **Autres charges : 3 milliers d'euros**
 - **Redevance de droit à la reprographie pour 3 milliers d'euros**

b) Résultat financier : -60 milliers d'euros

- **Intérêts sur emprunts pour - 15 milliers d'euros**
- **Agios pour - 43 milliers d'euros**
- **Différence de change pour -2 milliers d'euros**

c) Résultat exceptionnel : + 1 181 milliers d'euros

Ce résultat s'explique principalement par :

- **Les produits de quote-part de subvention virée au résultat pour + 1 162 milliers d'euros.**
- **Le produit de cessions d'immobilisations pour 10 milliers d'euros**
- **Une dotation de provision pour risques et charges (Palplanches) pour 32 milliers d'euros.**
- **La régularisation de TVA déductible suite à la variation du prorata de TVA de l'année se traduit par un produit exceptionnel de 41 milliers d'euros.**

III - AUTRES INFORMATIONS

2 – Entreprises liées

L'association VECTEUR est consolidée au sein du groupe VEOLIA Environnement.

Nous pouvons distinguer des créances et dettes avec la société CAMPUS VEOLIA Environnement pour laquelle des conventions de prestations significatives ont été signées.

	Solde au 31/12/2009	Dont entreprises liées
Fournisseurs et comptes rattachés	2 509	1 174
Dettes fiscales et sociales	1 858	
Dettes sur immobilisations	336	
Autres dettes	302	
Total	5 005	1 174

	Solde au 31/12/2008	Dont entreprises liées
Clients et comptes rattachés	3 553	
Etat et collectivités	562	
Autres créances	185	
Total	4 300	

3 - Effectifs

L'effectif au 31 décembre 2009 est de 0 personne.

Au titre d'une convention signée le 13 mars 2003, la société CAMPUS Veolia Environnement met à disposition de l'association VECTEUR du personnel dans le cadre des activités exercées par l'association.